Executivo Senhor Osmar Ferreira da SiJva e a 
Secretaria de Estado da Fazenda- SEFAZJRO 
representada pelo Senhor Erasmo Garanhão, 
através do Convênio n9 082/87 ~PGE, elaborado 
pela Produradoria Geral do Estado que tinha co­
mo objeto o repasse global de Cz$ 13.000.000,00 
(treze milhões de cruzados), sendo especifica­
mente para realização de trabalhos de consultoria 
e de cadastro de produtores rurais, pesquisas de 
preços, despesas com pessoal e programas de 
assistência às pequenas e médias empresas, con­
forme a discriminação contida no Ato Adminis­

[...]

e setenta o oito mil, quinhentos e vinte e quatro 
cruzados e oitenta e oito centavos) elemento de 
despesa3.J.3.2; 

b) Cz$ 937.852,49 (novecentos e trinta e sete 
mil, oitocentos e dnqüenta e dois cruzados e qua­
renta e nove centavos), elemento de despesa 
3.1.2.0; 

c) Cz$ 3.293.787,76 (três milhões duzentos e 
noventa e três mil, setecentos e oitenta e sete 
cruzados e setenta e seis centavos) elemento de 
despesa 3.1.1.1.01; 

d) Cz$ 489.834,87 (quatrocentos e oitenta e 
nove mil, oitocentos e trinta e quatro cruzados 
e oitenta e sete centavos) elemento de despesa 
3.1.1.1.02. 

Verifica-se que desde o início da elaboração 
do citado Convênio as autoridades já tinham a 
idéia maquiavélica de- fraudar o erário público, 
pois com a constituição de dois convênios fica